
Российская Федерация 

Администрация муниципального образования «Светловский городской округ» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 5 

П Р И К А З 

30.08.2021 г.  №  182 

г. Светлый, Калининградская область 

О создании комиссии 

по противодействию терроризму 

на 2021-2022 учебный год 

В соответствии  с Указом  Президента  Российской Федерации  от   15.02.2006 г. 

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях 

совершенствования системы антитеррористической защищенности объекта, в рамках 

реализации государственной политики в сфере борьбы с терроризмом,  рекомендациями 

по организации мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму 

Антитеррористической комиссии, в целях организации и проведения работы по 

обеспечению антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья 

обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать комиссию по противодействию терроризма и обеспечению 

антитеррористической защищенности  (далее  антитеррористическая комиссия)  в 

составе: 

- председатель  антитеррористической комиссии – Павлов В.Е.,  директор

школы; 

- члены комиссии:  Чепа Н.М., заместитель директора по АХР,  Литвинова С.А.,

заместитель директора по ВР,  Гузева Е.С., преподаватель ОБЖ, Кириллова Л.И., 

заместитель директора по УВР, ответственная за мероприятия по профилактике детского 

травматизма, Коваль Т.Э.,  заведующая  канцелярией, ответственная по охране труда.  

2. Чепу Н.М.,  заместителя директора по АХР  назначить ответственной  за 

организацию и контроль выполнения  мероприятий по обеспечению антитеррористической 

безопасности, охраны  учреждения лицензионной охранной организацией на договорной 

основе, обеспечивающей пропускной режим на территории школы,  деятельности  охраны  

в соответствии с правилами контрольно-пропускного режима на территории учреждения, 

контроля за работой системы видеонаблюдении. 

3. Литвинову С.А., заместителя директора по ВР назначить ответственной за 
размещение на территории школы стендов наглядной агитации по антитеррористической 

защите, чрезвычайным ситуациям, справочной информации по способам экстренной связи 

с правоохранительными органами с силовыми структурами,  координационную 

деятельность учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористичекого акта, 

чрезвычайной ситуации, экстремистской акции,  вести взаимодействие с органами 

внутренних дел, силовыми структурами, МЧС, муниципальной антитеррористической 

комиссией, формированиями ГО и ЧС. 

4. Назначить Гузеву Е.С., преподавателя ОБЖ, ответственной за реализацию

мероприятий по  гражданской обороне, учебных тренировок, учений по профилактике 

противопожарной безопасности. Проводить плановые мероприятия по 



антитеррористической защищенности.  Разработать и представить на утверждение план 

работы,  документы и инструкции по действиям должностных лиц, работников при угрозе 

или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции. Проводить 

с работниками занятия и тренировки по действиям при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта.  

5. Ответственные за выполнение мероприятий по противодействию терроризма и

антитеррористической защищенности  в своей деятельности должны: 

- постоянно поддерживать оперативное взаимодействие с правоохранительными

органами, силовыми структурами, органами  ФСБ, МЧС и ГО ЧС городского округа; 

- усилить пропускной режим допуска посетителей  и автотранспорта на 

территорию объекта, исключить бесконтрольное пребывание на территории посторонних 

лиц; 

- исключить возможность нахождения посторонних транспортных средств в

непосредственной близости  учреждения и на территории объекта. 

- обеспечить надежный круглосуточный контроль за вносимыми (ввозимыми) на

территорию грузами и предметами, ручной клади и своевременный вывоз твердых 

бытовых отходов. 

- ежедневно проводить проверку чердаков,  подвалов, подсобных помещений,

держать их закрытыми на замок и опечатанными, а также проверять состояние решеток и 

ограждений. 

- контролировать освещенность территории учреждения в ночное время суток.

- проверять наличие и исправность средств пожаротушения.

6. Установить, что решение антитеррористической комиссии по вопросам ее

компетентности, являются обязательными для исполнения всеми структурными 

подразделениями объекта. 

7. Делопроизводителю ознакомить под  роспись лиц, указанных в настоящем

приказе. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Приложение 1 

к приказу от 30.00.2020 № 256 

 

 

Система 

работы по противодействию терроризму и экстремизму 

 

1. Совещания антитеррористической комиссии проводятся при 

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее 

компетенцию и на основании Положения об антитеррористической комиссии 

МБОУ СОШ № 5.  

Решения антитеррористической комиссии принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов,  присутствующих на 

заседании членов антитеррористической комиссии. 

Решения, принимаемые антитеррористической комиссией в 

соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всего 

персонала и получателей социальных  услуг. 

2. Инструктажи проводятся в соответствии с планом работы 

антитеррористической комиссии, но не реже двух раз в год, либо при 

необходимости. 

3. Антитеррористическая комиссия осуществляет контроль,  за 

выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму и 

экстремизму. 

4. Взаимодействие  с правоохранительными органами, силовыми 

ведомствами,  общественными организациями осуществляется согласно 

плану работы учреждения,  при проведении совместных мероприятий по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму, при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их компетенцию. 

Взаимодействие с данными структурами поддерживается постоянно, в 

целях обеспечения безопасности работников и получателей социальных  

услуг при ежедневном нахождении их в здании и на территории учреждения. 

5. Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия проводятся 

согласно планам работы учреждения и обеспечения безопасности и в 

соответствии с требованиями Паспорта безопасности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




